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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Symfonická báseň Vltava v poslechových činnostech na

MŠ.“ Na toto téma mě přivedla PhDr. Štěpánka Lišková, PhD. při přednášce didaktiky

předškolní hudební výchovy, kde nám ukázala vedle práce s poslechovými skladbami pro

předškolní děti i aktivitu vhodnou pro činnost na 1. stupni ZŠ. Vybranou skladbou pro

poslech na ZŠ byla právě symfonická báseň Vltava Bedřicha Smetany. Poslech mne

natolik zaujal, že jsem se rozhodla tento hudební materiál přiblížit dětem v mateřské škole.

Na mých pedagogických praxích jsem se totiž nikdy nesetkala s činnostmi, v jejichž centru

by stál poslech skladeb.

Rozhodla jsem se proto v teoretické části nejprve stručně charakterizovat činnosti, které se

v souvislosti s hudební výchovou v mateřské škole objevují.

Dále se budu podrobněji věnovat poslechovým činnostem. Zaměřím se na to, co je součástí

poslechu na MŠ a jak by měly být poslechové činnosti realizovány. V souvislosti

s vybranou programní skladbou se ve stručnosti zmíním i o okolnostech vzniku cyklu Má

vlast - a to v kontextu s životem Bedřicha Smetany. V rámci této bakalářské práce bych

však chtěla dokázat, že i tak rozsáhlá skladba, může být smysluplně zařazena do

poslechových činností na MŠ. Cílem této práce je tedy hledání metod a forem práce s touto

skladbou, a tak rozšířit seznam poslechových skladeb pro děti o jednu z nejkrásnějších

a „nejnáročnějších“ skladeb, symfonické básně B. Smetany Vltava.

V praktické části se zaměřuji na realizaci tohoto experimentu v MŠ Kasejovice

a 55. mateřské škole v Plzni Mandlově ulici, kde tento experiment proběhl.

Mým záměrem je rovněž zjistit prostřednictvím experimentu, zda nebudou děti vnímat

vážnou hudbu pouze jako kulisu, zda se s ní dokážou dostatečně sžít a zda na ni budou

v rámci zvolených činností adekvátně reagovat. Na tyto otázky se budu snažit odpovědět

po vyhodnocení experimentu, ve kterém využiji symfonickou báseň Vltava jako modelový

příklad pro práci s poslechovou skladbou v MŠ.
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1 Hudební činnosti v MŠ – stručný přehled

V mateřských školách by nemělo chybět každodenní hudební vzdělání. To je realizováno

prostřednictvím souboru vzájemně se podmiňujících a prolínajících hudebních činností

pěveckých, poslechových, instrumentálních a hudebně pohybových. Obsah hudebních

činností je vymezován dle rámcového vzdělávacího programu (RVP), podle kterého se

sestavuje celá vzdělávací nabídka, včetně hudebních činností pro mateřskou školu. Mezi

tradiční hudební činnosti tak patří zejména zpěv, pohyb, poslech a hra na hudební nástroje.

1.1 Pěvecké činnosti

Nejzákladnější činností hudebně výchovného procesu je zpěv.
1
Jeho prostřednictvím se

„dávají základy pěveckých dovedností a kultivuje mluvní a zpěvní projev dítěte.“
2

Obsahem pěveckých dovedností „jsou zpočátku účelově zaměřené hry, které provázejí

nejmladší děti světem hudebních a nehudebních zvuků, příběhů a pohádek. Ty vedou

k uvolnění hlasového orgánu a postupně i uvědomování si rytmické stránky řeči, poté

rytmizaci a melodizaci slov, sousloví a říkadel.“
3
Při výuce pěveckých činností má učitelka

za úkol děti naučit zpívat intonačně čistě a zněle. Učitelka dále děti učí správnému držení

těla, dýchání, frázování, přirozenému tvoření tónů, artikulaci, čistému zpěvu, sólovému

i skupinovému zpěvu. Při této výuce je důležité dodržovat zásady hlasové hygieny. Dbáme

na to, aby místnost byla čistá a větraná, měla optimální vlhkost a teplotu vzduchu a dobrou

akustiku. Dětský hlas se nemá přepínat a má znít v přirozené poloze. Ze začátku se zpívá

v kratších intervalech
4
. Dále se děti učí zpívat v pomalém tempu, středně rychlém tempu,

v rychlejším, v rychlém tempu (svižně), hlasitě nebo tiše. Patří sem i například hry se

zpěvem: a) kdo zazpívá závěr písně, kdo část a kdo sólo, b) vytleskávání písně, c) hra za

doprovodu zpěvu na bicí nástroj, d) hra na ztracenou melodii, e) hra na „muzikanty“,

1
ZEZULA, Jiří, Olga JANOVSKÁ, Libuše KURKOVÁ a Jan BUDÍK. Hudební výchova v mateřské škole.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n.p., 1987. ISBN 14-542-87, s. 46

2
Tamtéž

3
Tamtéž

4
interval - rozmezí mezi dvěma tóny v hudbě, tedy rozsah zvukový (běžně používán kupř. pro operní zpěv)

http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C3%B3n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
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f) řetězová hra.
5
Pěvecký rozsah dětí se věkem mění. U dětí tříletých je to v rozmezí tercie,

která se objevuje v poloze mezi d
1
– a

1
(například e

1
– g

1
, d

1
– f

1
. Předškolní děti by měly

mít rozsah až do oktávy.
6

1.2 Instrumentální činnosti

Poslech instrumentální hudby je důležitou součástí rozvoje hudebních schopností dítěte.

Vést děti k instrumentálnímu doprovodu písní je zajímavá forma podněcující zájem

o hudbu.
7
Dětem se dává do rukou lehce ovladatelný nástroj, který je zvukem okouzlí

a podnítí k hudební činnosti. Ze začátku mají děti touhu s nástrojem vytvářet hluk, ale pod

správným vedením se dětský projev postupně usměrňuje a má kultivovanou podobu. I zde

jsou pokládány základy instrumentálních činností, děti se učí hrát na tzv. dětské hudební

nástroje, získávají tak potřebné dovednosti - například k doprovodu říkadel, písní, při

vyprávění příběhu, dramatizaci, k pohybovým i poslechovým aktivitám. V průpravě

k instrumentálním činnostem se naučí aktivně vnímat rozdíl mezi nehudebními
8

a hudebními
9
zvuky. Při instrumentálních činnostech získávají povědomí o rytmické

stránce řeči a hudby - využívá se tzv. hra na tělo s elementární
10

improvizací. „Ta je

výsledkem tvořivé práce s textem, s melodií,
11

dynamikou
12

, tempem
13

a dalšími výrazovými

prostředky hudby.“
14

Základ pro instrumentální činnosti tvoří přirozená hravost dětí

a jejich nadšení a touha vyzkoušet, co jak zní. Hra na nástroje ve spojení s písní výrazně

5
řetězová hra – nazývá se tak několikeré opakování popěvku. V této hře se střídají předchozí hry.

6
Materiály z DIMŠ 1 – 3

7
ZEZULA, Jiří, Olga JANOVSKÁ, Libuše KURKOVÁ a Jan BUDÍK. Hudební výchova v mateřské škole.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n.p., 1987. ISBN 14-542-87.

8
nehudební - jedná se o zvuky s neměřitelnou výškou jako je hřmění, rána dveří

9
hudební - jedná se o zvuky s konkrétní měřitelnou výškou jako je zpěv, hra na nástroj

10
elementární - základní, nejjednodušší

11
melodie - sled tónu nebo zvuků různé výšky

12
dynamika - je nauka o síle a hlasitosti zvuku

13
tempo - je základní pohyb, v němž je skladba provozována

14
ZEZULA, Jiří, Olga JANOVSKÁ, Libuše KURKOVÁ a Jan BUDÍK. Hudební výchova v mateřské škole.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n.p., 1987. ISBN 14-542-87, s. 47
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obohacuje emociální a estetické zážitky dětí. Děti nejprve doprovázejí hrou na snadno

ovladatelné hudební nástroje (tlučky) rytmus, metrum nebo pulzaci písní. Také se učí hrát

v pauze. Děti se mohou naučit doprovázet písně tónické
15

, pentatonické
16

, harmonické
17

,

ostináto
18

nebo improvizovat na pentatonice (hru na ticho a zvuk, na sólo atd).
19

1.3 Pohybové činnosti a poslechové činnosti

Nejtypičtější reakcí dětí na hudbu je pohyb. „Spojením hudby s pohybem docílíme u dětí

citového prožívání hudby, rozvíjíme přirozenou schopnost vyjádřit hudbu pohybem


[…]


na mimohudební námět a po svém obsah vyjádřit. Starší děti vážnou hudbu vnímaly

citlivěji a rychleji pochopily zadané úkoly. I když jsem si nebyla jistá, zda se děti

dokážou sžít s vážnou hudbou a zvládnou reagovat na dané aktivity, opak byl pravdou.

Děti s vážnou hudbou neměly žádný problém. Poslední hypotéza byla, zda motivace

k činnostem bude dostačující k aktivitám poslechu vážné hudby. Věřila jsem, že děti,

i když neznají vážnou hudbu, ji nebudou vnímat jen jako kulisu. Dovoluji si tvrdit, že

motivace byla dostačující a v žádném případě pro ně poslech Vltavy nebyl pouhou kulisou.

Resumé: V konečném důsledku mohu s čistým svědomím prohlásit, že symfonická báseň

Vltava je vhodným materiálem k poslechovým činnostem i pro předškolní stupeň hudebně

výchovného vzdělávání.
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Závěr

Tato práce byla zaměřena na poslech vážné hudby ve vybraných mateřských školách a to

u dětí ve věku od 3 do 6 let. Mým cílem bylo zjistit, jak děti na tuto hudbu reagují

a k čemu je inspiruje. Hudebním materiálem k poslechovým aktivitám byla Smetanova

Vltava.

V teoretické části ve stručnosti specifikuji jednotlivé hudební činnosti, jejichž

prostřednictvím je hudební výchova v mateřské škole realizována. Nejvíce se zaměřuji na

poslechovou činnost, způsob práce se skladbou a problematiku poslechových činností

v MŠ. Dále zde představuji skladatele Bedřicha Smetanu a jeho dílo Má vlast.

Symfonickou báseň Vltava z tohoto cyklu shledávám po obsahové i námětové stránce jako

materiál nejlépe využitelný pro poslechové činnosti v MŠ. V praktické části charakterizuji

mateřské školy, které mi umožnily ve třídách uskutečnit svůj experiment.

Se záměrem dokázat své předchozí tvrzení jsem vymyslela a připravila několik aktivit,

které vycházely z poslechu Vltavy a tak byly určeny pro realizaci poslechových činností

v uvedených mateřských školách. Ty byly sestaveny na základě studia teoretických

poznatků z oblasti poslechových činností (1. část bakalářské práce). Nejprve jsem

vycházela z představy, že děti vědí, jak taková řeka vzniká. Realita ale byla jiná. Proto

jsem první aktivitu musela zaměřit na oblast environmentální
83

a přiblížit tak dětem

nejprve zákonitosti, které vznik řeky provázejí.

Všechny aktivity jsem začlenila do přehledných tabulek, ve kterých stanovuji i jejich dílčí

cíle. K experimentálnímu ověření mé práce došlo na dvou pracovištích. Experimentu se

zúčastnilo 53 dětí.

I praktickou část poslechových činností jsem zaznamenala do tabulek, ve kterých najdeme

pokyny pro učitele a děti. V komentářích pod tabulkami je uveden navržený průběh

aktivity tak, její ideální realizaci k jednotlivým aktivitám by zhruba měla vypadat její

ideální realizace. Tu můžeme konfrontovat s jejím skutečným průběhem v závěru

komentářů k aktivitám. Díky teoretické a praktické části se změnil můj postoj k vážné

83

environmentální – týkající se životního prostředí
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hudbě. Z tohoto experimentu jsem byla nadšená já i děti. Bylo pro mne překvapující, jak

děti dokážou vážnou hudbu vnímat a jak se emočně vcítí do děje.

Myslím si, že tato práce byla přínosem pro mě i učitelky. Ty byly nadšené, co vše se dá

v tomto ohledu se skladbou dělat. Troufnu si říci, že jsem docílila toho, že učitelé, kteří se

experimentu účastnili, začali uvažovat, jak by se dalo s vážnou hudbou v činnostech

pokračovat.

Doufám, že se i jiní učitelé budou mou prácí inspirovat a budou více děti seznamovat

s vážnou hudbou, která je v hudebních činnostech stejně důležitá jako hudba moderní.

Celý tento experiment považuji za zdařilý, neboť přispěl k lepšímu pochopení vážné hudby

a jinému pohledu na ni.
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Resumé

Tato bakalářská práce zachycuje poslechovou činnost se skladbou B. Smetany Vltava

u předškolních dětí. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá hudebními

činnostmi v mateřské škole z hlediska poslechu, stručně pojednává o životě Bedřicha

Smetany a jeho tvorbě cyklu Má vlast. Také charakterizuje dvě mateřské školy, kde se

experiment uskutečnil.

Praktická část této práce popisuje experiment v oblasti poslechu na MŠ. Ten se uskutečnil

na dvou pracovištích za účasti 52 dětí. Pro jeho realizaci vzniklo 10 námětů k poslechovým

činnostem, v jejichž centru stála skladby B. Smetany Vltava. Cílem experimentu bylo

zjistit, zda lze využít tento materiál i v poslechových činnostech dětí předškolního věku.

Experiment potvrdil, že Smetanova Vltava se může při dobré motivaci stát jejich součástí.

Summary

This bachelor's work captures the listening activity with Bedřich Smetana's composition

"Vltava", with preschool children. The work is divided into two parts. The theoretical part

deals with musical activities in kindergarten in terms of listening, briefly discusses the life

of Bedřich Smetana and his work on cycle "Má vlast". It also characterizes two

kindergartens, where the experiment took place.

The practical part of this work describes an experiment with listening in a kindergarten. It

took place at two facilities with the participation of 52 children. Ten suggestions for

listening activities, in whose center stood a Bedřich Smetana's track "Vltava", were created

for its implementation. The aim of the experiment was to find out whether you can use this

material in listening activities for preschool children. The experiment confirmed that

Smetana's "Vltava" may, with a good motivation, become part of them.
