Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student:</b> Martina Dardová
<b>Studijní program:</b> B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro mateřské školy
<b>Téma bakalářské práce:</b> Symfonická báseň Vltava v poslechových činnostech na MŠ
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Tomáš Kuhn, Ph. D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/14

### Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 49 stran rozdělených do pěti kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a přílohami, které tvoří obrázky, tabulky a příložené CD. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, tj. knih a internetových zdrojů. Koncepce práce vychází z vymezení základních pojmů a poslechových činností vážné hudby na dvou MŠ v Plzeňském kraji.

### Obsahová stránka:

Bakalářská práce má v teoretické části především kompilační ráz, přesto se v něm objevuje řada osobních pohledů autora na zkoumanou problematiku. Autorka specifikuje jednotlivé hudební činnosti, kterými je hudební výchova v MŠ realizována. V další části je hlavní pozornost věnována vybrané symfonické básni Má Vlast skladatele Bedřicha Smetany. Jako nejvhodnější pro poslechové činnosti na MŠ shledává autorka část Vltava, které se věnuje také z hudebně teoretického pohledu, a to na úrovni studentky studia učitelství pro

MŠ. Následuje popis experimentální práce s poslechem této části na obou zmiňovaných MŠ, které autorce experiment umožnily, a jež také v samostatné podkapitole charakterizuje.

Praktickou část práce naplňují poslechové aktivity, k nimž autorka vytvořila předem určité hypotézy, které se ve výsledku ukázaly jako převážně pravdivé. Všechny aktivity vycházely z poslechu Vltavy. Jejich sestavení vyšlo ze studia teoretických poznatků z oblasti poslechových činností. Veškeré aktivity byly zpracovány do přehledných tabulek, ve kterých autorka stanovila také dílčí cíle a rovněž průběh aktivit, které dále konfrontovala s jejich skutečným průběhem. Jak autorka uvádí, z celého experimentu měla výborný pocit nejen ona, ale také učitelky na zmiňovaných MŠ, které provedení experiment rovněž považovaly za velký přínos nejen pro sebe, ale především pro děti.

#### **Jazyková stránka:**

Jazyková stránka práce je na dobré gramatické i stylistické úrovni. Text je čtivý a logicky členěný.

#### **Formální stránka:**

Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti. Rovněž citace literatury odpovídá všem stanoveným normám.

**Hodnocení:** Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 8. 8. 2014